
 

 

DECRETO N. 109/2020 

Oggetto: Manutenzione, escavi e dragaggi dei fondali del porto commerciale di Porto Torres 

(CUP B27E16000050005) Piano d’indagine caratterizzazione dei sedimenti marini all’interno 

del porto commerciale di Porto Torres. CIG 7544187C0C. 

Estensione incarico alla Geovit S.a.s. di Troncarelli Roberto & C per analisi chimiche. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 

124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 17 del 29.10.2019 con la quale è stato adottato il 

Bilancio di previsione 2020 e triennale 2020/2022, approvato dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti con la nota VPTM RU 7333 del 13.03.2020, acquisita agli atti 

al prot. n. 5828/2020; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 151 del 21 ottobre 2016 di approvazione del 

progetto denominato Manutenzione, escavi e dragaggi del Porto Commerciale di Porto 

Torres (CUP B27E16000050005) ed il relativo Quadro Economico che nelle Somme a 

disposizione dell’Amministrazione alla voce b1 Lavori in economia (prospezioni 



 

 

archeologiche, Bonifica da ordigni bellici, caratterizzazioni fondali) sono presenti € 

150.000,00 

VISTO il Decreto del Presidente n. 372 del 27.09.2018 di aggiudicazione del Piano d’indagine e 

caratterizzazione dei sedimenti marini all’interno del Porto commerciale di Porto Torres alla 

Geovit S.a.s. di Troncarelli Roberto & C.con sede legale in Via Monte Cervino n.12 01100 

Viterbo P.IVA 01416400560 che ha offerto un ribasso contrattuale del 34,634% sull’importo 

a base di gara per un importo complessivo di € 67.994,04; 

VISTO il contratto d’appalto rep. 2821 del 25.03.2019 stipulato in data 25 marzo 2019; 

VISTO il Piano di caratterizzazione” dei sedimenti marini delle aree interessate dal progetto di 

"Manutenzione, escavi e dragaggi dei fondali del porto commerciale di Porto Torres” e 

consegnato all’ARPAS, nell’ultima integrazione e aggiornamento, in data 31/10/2019; 

VISTA la nota ARPAS del 20.11.2019 che richiede una serie di aggiornamenti e modifiche da 

apportare al citato Piano di Caratterizzazione, nonché l’implementazione del set analitico 

delle analisi chimiche, rispetto allo schema iniziale di Capitolato, oltre alle attività di campo 

e di laboratorio suppletive; 

PRESO ATTO che la Geovit S.a.s. di Troncarelli Roberto & C.con sede legale in Via Monte Cervino 

n.12 01100 Viterbo P.IVA 01416400560 risulta disponibile all’esecuzione delle attività di 

cui alla nota ARPAS per un importo pari a € 13.500,00; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016, del Codice dei Contratti; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in conto residui sul Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di 

terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio 2020; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, ing. Bastiano Deledda; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

SENTITO il dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

 

 



 

 

1. DI AGGIUDICARE alla Geovit S.a.s. di Troncarelli Roberto & C.con sede legale in Via Monte 

Cervino n.12 01100 Viterbo P.IVA 01416400560 gli aggiornamenti e modifiche da apportare al 

Piano d’indagine e caratterizzazione dei sedimenti marini all’interno del Porto commerciale di 

Porto Torres , nonché l’implementazione del set analitico delle analisi chimiche, rispetto allo 

schema iniziale di Capitolato, oltre alle attività di campo e di laboratorio suppletive per un importo 

pari a € 13.500,00. 

2. DI DARE ATTO che la somma di € 13.500,00 omnicomprensivi graverà sulle somme a 

disposizione del quadro economico approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 151 

del 21.10.2016 con imputazione in conto residui a carico del capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di 

terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria. 

3. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

4. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

__________________________ 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va ADSP 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

__________________________  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

__________________________ 

                  Il Presidente 

       Prof. Avv. Massimo DEIANA 

       _________________________ 

   


		2020-03-31T07:43:17+0000
	Olbia
	Alessandro  Meloni


		2020-03-31T08:51:48+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-03-31T14:29:29+0000
	NATALE DITEL


		2020-03-31T17:13:36+0000
	MASSIMO DEIANA




